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کارگران متقاضی
 بیمه بی کاری در 
مناطق آزاد بخوانند

به موجــب نظریه مشــورتی اداره کل 
روابــط کار، جبران خدمت و بیمه بی کاری 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی  آن 
دســته از کارگران شــاغل در مناطق آزاد 
تجاری- صنعتــی و ویــژه اقتصــادی که 
متقاضــی دریافت بیمه بی کاری هســتند 
امــا خارج از موعد قانونی ۳۰ روز نســبت 
به تشکیل پرونده اقدام می کنند، می توانند 
از طریــق نزدیک ترین هیئــت حل اختلاف 
مستقر در ادارات کار مجاور در مناطق آزاد 
تجاری  ـ صنعتی و ویژه اقتصادی درخواست 
خود را به ثبت برســانند. به گزارش ایسنا، 
اردیبهشت  امســال معاون روابط کار وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ارسال لایحه 
اصــلاح قانون بیمه بــی کاری به مجلس 
دوازدهم خبر داد و گفت: مطالعه تطبیقی 
که در کشــورهای مختلف صورت گرفت، 
نشــان می داد  فقط کارفرمــا در خصوص 
بیمه بی کاری پرداخت نداشت و کارگر هم 
در جایی سهم داشــت؛ لذا پیشنهادهایی 
را در اصلاحیه مطرح کردیم که گســترش 
دامنــه شــمول از جمله آنها بــود. وی در 
گفت وگویی اعلام کرد: در قانون پیشــنهاد 
دادیم دامنه شــمول گســترش پیــدا کند؛ 
چون قبلا هم دامنه شــمول محدودتر بود 
و هم کســانی که در منطقه آزاد و ویژه کار 
می کردند، مشــمول مقرری بیمه بی کاری 
نمی شدند و از طرفی کارگران پروژه ای هم 
با محدودیت برای تحت پوشش قرار گرفتن 
مواجه بودند. به گفته رعیتی فرد، با توجه 
به محدودیت منابع صندوق بیمه بی کاری 
باید بتوان از این منابع در شــرایط بحرانی 
نظیر کرونا استفاده کرد تا کسانی که سال ها 
بیمه پــرداز بوده انــد، تحت پوشــش قرار 
بگیرند. احمد غریوی، مدیرکل روابط کار و 
جبران خدمت وزارت کار نیز ضمن اشــاره 
به پیشــنهاد کاهش مدت زمان استفاده از 
بیمه بی کاری و امکان سهیم شدن کارگران 
در پرداخت حق بیمه بی کاری در اصلاحیه 
مذکــور،  از تغییرات ایجاد شــده در جدول 
پرداخت مقرری بیمه بی کاری خبر داد. در 
روزهای اخیر، اداره کل روابط کار و جبران 
خدمت و بیمه بی کاری وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در خصوص آن دســته از 
متقاضیــان بیمه بــی کاری در مناطق آزاد 
تجــاری و صنعتــی و ویــژه اقتصادی که 
خارج از موعد قانونی ۳۰ روز به تشــکیل 
پرونــده اقــدام می کنند،  نظریه مشــورتی 
ارائه کرد. برابر اعــلام این اداره کل،  نظریه 
مشــورتی به منظور تعیین مرجع رسیدگی 
به درخواســت متقاضیان بیمــه بی کاری 
در مناطــق آزاد تجاری  ـ صنعتــی و ویــژه 
اقتصادی که خارج از موعد قانونی ۳۰ روز 
اقدام به تشکیل پرونده می کنند و در پاسخ 
به اســتعلام های انجام شــده در خصوص 
مرجع رسیدگی به پرونده این قبیل کارگران 
و در راســتای ایجاد وحدت رویه و ارتقای 
معرفــت ســازمانی در بین کارشناســان 
روابــط کار، جبران خدمت و بیمه بی کاری 
این اداره کل صادر شــده و کارگران شاغل 
در مناطــق آزاد تجاری  ـصنعتــی و ویــژه 
اقتصادی، بر اســاس بخش نامه شــماره 
۹۵۰۲۱ مورخ ۱۳۸۷/۹/۱۰ وزیر وقت کار و 
امور اجتماعی با رعایت شرایطی از جمله 
پرداخت ســه درصد حق بیمــه بی کاری 
برای کارگــران مذکور و دارا بودن شــرایط 
مندرج در قانــون بیمه بی کاری، می توانند 
از مزایــای بیمه بی کاری بهره مند شــوند. 
طبق قانون بیمه بی کاری،  بیمه شده مکلف 
است ظرف ۳۰ روز از تاریخ بی کاری با اعلام 
مراتب بــی کاری به واحدهــای کار و امور 
اجتماعی، آمادگی خود را برای اشــتغال 
به کار تخصصی  یا مشــابه آن اطلاع دهد. 
از ایــن رو مراجعه پــس از ۳۰ روز با عذر 
موجه و با تشخیص هیئت حل اختلاف تا 
ســه ماه امکان پذیر خواهد بود. این نظریه 
مشورتی اشاره به رأی وحدت رویه شماره 
۳۶۶ هیئت عمومــی دیوان عدالت اداری 
دارد کــه در آن تصریــح شــده در موارد 
اجمال، ابهام و سکوت مقررات منطقه ای، 
قانون عام و ســرزمینی و آمره بر موضوع 
حاکمیت دارد و با توجه به صلاحیت ذاتی 
هیئت های حل اختلاف موضوع ماده ۱۵۷ 
قانون کار در رســیدگی به درخواست های 
مذکور، مرجع رسیدگی به درخواست های 
کارگران شــاغل در مناطــق آزاد تجاری-
 صنعتی و ویژه اقتصادی جهت رســیدگی 
بــه موضــوع  موجه بــودن عــذر بعد از 
سپری شــدن ۳۰ روز از تاریــخ بــی کاری 
جهت ثبت درخواســت برقــراری مقرری 
بیمه بــی کاری،  هیئت هــای حل اختلاف 

موضوع ماده ۱۵۷ قانون کار هستند.

یک حادثه و هزار امای دیگر

حوادث حین کار همیشــه از موضوعاتی اســت کــه ذهن جامعه 
کارگری را به خود مشــغول کرده اســت. این اشتغال ذهنی به آن 
دلیل نیســت که صرف یک حادثه اهمیت داشــته باشد، بلکه مسئله این 
اســت که وقتی حــوادث حیــن کار اتفــاق می افتد، پیامــد معمول آن 
آسیب دیدگی جدی کارگرانی اســت که گاه ممکن است پوشش بیمه ای 
مناسبی هم نداشته باشند. حوادثی که مطابق تجربه در موارد بسیاری یا 

به مرگ انجامیده یا به نقص عضو.
 چنــدی پیش بود کــه در همین صفحه، موضوع حــوادث حین کار را 
با عنــوان «تراژدی تلخ کارگران» مــورد توجه قرار دادیــم و از آمارهای 
این حوزه ســخن به میان آوردیــم. آمارهایی که میــزان فراوانی آن را با 
جســت وجوی واژه هایی مشــابه «مــرگ کارگران» در فضــای اینترنت با 
هر موتور جســت وجوگر و بــه دلخواه، بعینه می توان دید. جســت وجو، 
نتیجــه عجیبــی ندارد، یک  دو جین خبــر بالا می آید که همگی نشــان از 
حوادثــی در محــل کار دارد؛ حوادثی که به مرگ انجامیــده و جان یک 
یــا چند نفــر از کارگران مجموعــه ای تولیدی، صنعتی یا ســاختمانی را

 گرفته است.
حــالا در جدیدترین فقره رسانه ای شــده، اخبــار از جان باختن گروهی 
کارگران در معدن شــازند حکایت دارد. رسانه ها گزارش داده اند   حدود ۱۱ 
صبح روز یکشنبه ۲۷ خرداد ، معدن شماره پنج شازند در جاده اراک - توره 
با حجم زیادی از سنگ های بزرگ ریزش کرد و موجی از نگرانی در استان 
و کشور ایجاد کرد. خیلی زود تیم هلال احمر از استان مرکزی و استان های 
هم جوار به همراه سگ های زنده یاب، دســتگاه های فلزیاب، ماشین آلات 
مورد نیــاز برای کنکاش، اورژانس هوایی، ســتاد بحران اســتان مرکزی، 
اســتاندار مرکزی، فرماندار شــازند و همه مسئولان مرتبط که حضورشان 

برای تصمیم گیری های آنی نیاز بود، در منطقه حاضر شدند.
آن طورکه ایرنا نوشته و لابد وظیفه رسانه ای خود را نیز ادا کرده است، 
«در کمترین زمان ممکن» آواربرداری شــروع شد و طبق بررسی ها به نظر 
می رســید چهار ماشــین معدن کاری به همراه رانندگان زیر آوار مانده اند. 
تیم های امدادی در قالب هفت تیم واکنش ســریع و شــش تیم آنســت 
(ســگ های زنده یاب) از استان مرکزی، قم، لرســتان و همدان در منطقه 

مشغول امدادرسانی شدند.
خبرگزاری دولت در گزارشــی از روند آواربردای و ... روز بعد از حادثه 
نوشــت: تلاش ها در حالی ادامه داشــت کــه حالا خطر ریــزش دوباره 
معدن نیز احتمال داده می شــد و این مسئله ادامه روند جست و جو برای 
مصدومــان احتمالی را با چالش مواجه کرد، اما بــاز هم مانع ادامه کار 
نشــد و نیروهای حاضر دست از تلاش برنداشــتند و مقدمات برای ادامه 
کار در ساعات شب نیز در حال فراهم شدن بود. ظاهرا آقای محمد مخبر، 
سرپرســت ریاست جمهوری نیز در تماس با استاندار مرکزی دستور تداوم 
رســیدگی و تســریع در امدادرسانی و بسیج همه دســتگاه های امدادی، 
امکانات و وســایل مورد نیــاز برای نجات جان افــراد باقی مانده را داد و 
همچنین دســتور تهیه گزارش دقیق از علل وقوع این حادثه نیز داده شد. 
آوار برداری تا پاســی از شب ادامه داشــت و ادامه روند به دلیل تاریکی 

هوا ممکن نبود. 
بعد از وقفه حدود چهار ساعته، کار از ساعت چهار صبح دوباره ادامه 
پیدا کرد و حدود ساعت ۱۰ صبح روز  دوشنبه  ۲۸ خرداد ، موقعیت نقطه ای 
دو کارگر که خبرها از مفقودشــدن آنها حکایت داشت، زیر آوارهای انبوه 
سنگ مشخص شد. آن طورکه گزارش شده، این دو نفر هنگام ریزش کوه با 
دو دستگاه بیل مکانیکی و کمپرسی در محل کار می کردند که با تجهیزات 

مختلف از بوی گازوئیل محل محبوس  شدنشان مشخص شد.
اینکه حادثه ای رخ دهد و عوامل ذی ربط سلســله اقداماتی را انجام 
دهند و رسانه ها نیز گزارش لحظه به لحظه دهند، جای خود؛ حتما در هر 
جای دیگر دنیا هم باشد، این سلسله اقدامات کمتر یا بیشتر انجام خواهد 
شــد؛ اما ســؤال این اســت چه اتفاقی می افتد که خبر حوادث حین کار 
هر از گاهی به گوش می رســد و صرف نظر از  حوادثی که از آستین طبیعت 
بیرون می آید و تقصیر کسی هم نیست، در موارد بسیار بیشتر حوادثی رخ 

می دهد که عامل انسانی دارد؟ 
همین چندی پیش بود، شهریور گذشته را می گویم که آنجا هم تراژدی 
یک معدن  به بار نشســت و معدن رزمجاه طزره، از توابع اســتان سمنان، 
دچار انفجار شد. اگر در خاطر مانده باشد، بعد از حادثه زمانی که اجساد 
کارگران از اعماق زمین بیرون آمد، یکی از رســانه ها از تلاش شبانه روزی 
برای خارج کردن اجســاد کارگران جان باخته خبــر داد و تأکیدش این بود 
که «با تلاش شبانه روزی نیروهای امدادی، عملیاتی و پشتیبانی و پیگیری 
همه مسئولان مدیریت بحران استان سمنان و شهرستان دامغان، در کمتر 
از ۱۰ ساعت از انفجار معدن پیکر بی جان شش نفر از محبوس شدگان این 

حادثه کشف شد».
در آن حادثــه، مثل حادثه دیگــری که در آذرماه پنج نفــر از کارگران 
جان خود را از دست دادند، شش نفر در تونل محل حادثه  انفجار معدن 
محبوس شــده بودنــد و در  نهایت پیکر بی جان این شــش کارگر از عمق 

۷۰۰ متری زمین بیرون آمد.
پیش از این و در ســال ۹۶ نیز حادثه معدن زغال ســنگ زمستان یورت 
در آزادشــهر، در ۹۰  کیلومتری شــرق گرگان، مرکز استان گلستان، یکی از 
غم بارترین حــوادث حین کار را رقم زد. در آن حادثــه، طی انفجاری که 
روز چهارشنبه ۱۳ اردیبهشت ۱۳۹۶ در آن معدن زغال  سنگ رخ داد، ۴۳ 
معدنچی جان باختند. حادثه ای که حتی رئیس کل دادگســتری اســتان 
گلســتان حدود شــش ماه بعد از حادثه در آن زمان اعــلام کرد مطابق 

جمع بندی گزارش کمیته حقیقت یاب، مقصر حادثه کارفرما بوده است.
همه  اینها بخشی از حوادثی است که جزء حوادث حین کار است و در 

تمام آنها، تعدادی از کارگران  جان خود را از دست داده اند.
حالا دوباره با اتفاق معدن شــازند،  توجه هــا به موضوعات حین کار  
جلب شــده است. به طور طبیعی منابع دولتی هر از گاهی از کاهش آمار 
ایــن نوع حوادث خبر می دهند. کافی اســت همیــن حالا صحبت های 
معــاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی را بخوانید؛ خواهید دید با قوت 
از کاهش این حوادث خبر داده اســت، اما سؤالی که هنوز هم بی پاسخ 
مانده این اســت که وقتی این کارگران جان خود را از دســت می دهند، 
بعد از آنکه هیجانات مســئولان مثل تب تند، زود به عرق نشست، برای 
خانواده آنهــا چه رخ می دهد؟ آنها روزگار را بعد از نان آور خانه چطور 

سپری می کنند؟

دریچه

گذرگذر

براساس اعلام ســازمان ملل متحد هر انسان 
روزانه به ۵۰ لیتر آب برای نوشیدن و برطرف کردن 
نیاز های بهداشــتی خود احتیاج دارد. ســازمان 
جهانی بهداشت هم میانگین سرانه آب مصرفی 
هر فرد را ۱۵۰ لیتر در شــبانه  روز برای نوشیدن و 
برطرف  کــردن نیازهای بهداشــتی در نظر گرفته 
است. از طرف دیگر یک فرد در قاره آفریقا فقط به 
۲۰ لیتر آب در روز دسترسی دارد. زمستان گذشته 
مســئولان وزارت نیرو اعلام کردند سرانه مصرف 
کل کشــور ۲۳۳ لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز 
اســت. این در حالی است که این میزان در برخی 
از روستاهای جزیره قشم در برخی از اوقات سال 
به حدود ۶۰ لیتر در شبانه روز می رسد. آبرسانی در 
روستاهای جزیره قشم نسبت به سال های گذشته 

شــرایط بهتری دارد، اما هنوز از منطقه بحران خارج نشده است. قشم دچار ابربحران تنش آبی 
اســت. قشــم به عنوان بزرگ ترین جزیره ایران، درحال حاضر فاقد هرگونه منابع آب ســطحی و 
زیرسطحی است و برای تأمین نیاز آبی آن  باید از طریق احداث سایت های نمک زدایی اقدام کرد. 
برخی گزارش ها از شرایط آبرسانی به روستاهای جزیره قشم نشان می دهد که وضعیت آبرسانی 
تا اندازه ای بهبود پیدا کرده، اما مشــکل اصلی هنوز پابرجاســت. هنوز هم برخی از روستاهای 

جزیره قشم هر ۵۰ روز از نعمت آب شرب سالم از طریق لوله کشی بهره مند می شوند.

سرانه مصرف آب در استان های ایران
کمبود منابع آبی همواره به عنوان یک عامل محدودکننده فعالیت ها در اقلیم ایران مطرح 
بوده اســت. متوســط بارندگی در جهان در حدود ۸۶۰ میلی متر اســت و این در حالی است 
که متوســط درازمدت این رقم در ایران ۲۵۰ میلی متر اســت. در ایران ســهم مصرف آب در 
بخش کشــاورزی در حدود ۹۰ درصد، شرب هشت درصد و صنعت و معدن دو درصد است، 
درصورتی که در کشورهای توسعه یافته سهم بخش کشاورزی ۳۰ درصد، شرب و بهداشت ۱۱ 
درصد و سهم بخش صنعت و معدن ۵۹ درصد است. سرانه مصرف آب به عوامل متعددی 
از جمله شــرایط اقلیمی و وضعیــت آب و هوایی، نوع فرهنگ هر منطقــه، تعرفه و قوانین 
بازدارنــده، تجهیزات کاهنده مصرف، وضعیت بهداشــتی و... بســتگی دارد و در کشــورهای 

مختلف دارای ارقام متفاوتی است.
بهمن سال گذشته بود که مدیر کل دفتر مدیریت مصرف آب شرکت مهندسی آب و فاضلاب 
کشــور اعلام کرد سرانه مصرف کل ۲۳۳ لیتر به ازای هر نفر در شبانه  روز، سرانه مصرف خانگی 
۱۹۱ لیتر به ازای هر نفر در شبانه  روز و سرانه مصرف هر واحد خانگی ۴۷۸ لیتر به ازای هر واحد 
است. کشور ترکیه در همسایگی ایران سرانه مصرفی نزدیک به کشور ما دارد و سرانه آن به ۲۵۰ 
لیتر می رسد. برخی بررسی ها نشان می دهد که ردپای مصرف آب در حوزه های مختلف مشاهده 
می شــود. به عنوان مثال در گزارشی که از ســوی دفتر مدیریت مصرف آب شرکت مهندسی آب 
و فاضلاب کشــور در زمستان ۱۴۰۲ منتشر شده، تهیه یک برش نان ۳۰ گرمی به ۴۰ لیتر آب برای 
تولید، یک فنجان قهوه ۱۴۰ لیتر آب، یک لیتر شیر هزار لیتر آب، یک کیلوگرم برنج حدودا سه هزار 
لیتــر آب و یــک کیلوگرم گندم معادل هزارو ۳۵۰ لیتر آب نیــاز دارد. آذرماه ۱۴۰۱ مرکز آمار ایران 
گزارشی منتشــر کرد که براساس آن پنج مشــترک پرمصرف  آب در بخش کشاورزی، استان های 

خوزستان، فارس، کرمان، خراسان رضوی و اصفهان بودند.

وضعیت آب در روستاهای قشم
کارشناسان می گویند استاندارد سرانه مصرف آب شرب در دنیا و کشورهای پیشرفته بین ۱۲۰ تا 
۱۵۰ لیتر برای هر نفر در شبانه  روز است. برای مناطق جنوبی ایران این میزان سرانه حدود ۲۲۰ لیتر 
بر روز به ازای هر نفر افزایش پیدا کرده است. در حال حاضر آب شیرین کن بخش خصوصی فعال 
در غربی ترین نقطه جزیره قشم (روستای باسعیدو) روزانه حدود چهار هزار مترمکعب تولید دارد 
که موجب شده تا بخش قابل توجهی از نیاز ساکنان روستاهای غرب جزیره برطرف شود. اما هنوز 
هم برخی روســتاها در جزیره هســتند که ۳۰ روز را بدون وجود آب شرب در لوله های انتقال آب 
سپری می کنند. یکی از دهیارهای روستاهای غرب جزیره می گوید: «تابستان گذشته هر ۸۰ تا ۱۰۰ 
روز شاهد تأمین آب روستاهای غرب جزیره از طریق آب لوله کشی بودیم. امسال با وارد مدار شدن 
آب شیرین کن روستای باسعیدو هر ۲۵ تا ۳۰ روز شاهد آبرسانی هستیم. مشکل اصلی حل نشده، 
اما وضعیت امسال نسبت به سال گذشته بهتر شده است. مسئولان اما می گویند که باید سال ها 

برای رفع کامل مشکل آب صبر کنیم».
دهیار یکی از روســتاهای بخش مرکزی جزیره نیز می گوید: «پارســال هر دو ماه تا ۷۰ روز 
آب شــرب از طریق لوله کشــی به روستاهای بخش حرا می رســید، اما امسال این رقم به ۴۵ 
تا ۵۰ روز رســیده اســت. سال گذشــته بحران اصلی تأمین آب برای روســتاهای غرب جزیره 
بود اما با راه اندازی آب شــیرین کن بخش خصوصی در روستای باسعیدو وضعیت آن روستاها 
بهتر شده و امســال بحران اصلی مربوط به روستاهای بخش مرکزی جزیره است. باید زودتر 
آب شــیرین کن روستای سلخ برای تأمین آب شــهر و روستاهای این محدوده نیز احداث و وارد 
مــدار شــود». ابراهیمی، یکی از مطالبه گــران رفع چالش آب در جزیره قشــم در گفت وگو با 
«شــرق» می گوید: با قطعی شــدن خرید تضمینی آب از آب شیرین کن قشــم مولد متعلق به 
شرکت مپنا، مشکل آبرسانی به شــهر درگهان تا اندازه زیادی حل شده است. همین طور وارد 
مدار شدن آب شیرین کن در روستای باسعیدو موجب شده تا زمان آبرسانی به روستاهای غرب 
جزیره تا اندازه زیادی کاهش پیدا کند. اگر در بهار و تابســتان ســال گذشته، گاهی بیش از ۱۰۰ 
روز برخی از روستاها از آب بی بهره بودند، امروز این عدد برای روستاهای غربی جزیره قشم به 
کمتر از ۳۵ روز رســیده است. مشکل هنوز حل نشده، اما وضعیت نسبت به سال های گذشته 

بهتر شده است».
ابراهیمی ادامه داد: «مشکل اصلی برای رفع چالش آب روستاهای جزیره قشم بیشتر مربوط 
به شــهرها و روستاهای بخش مرکزی جزیره است. وضعیت آبرسانی در شهر طبل و روستاهای 
هفت رنگو، دوربنی، ســهیلی، سلخ و ســایر روســتاهای این بخش چندان مناسب نیست. البته 
مدتی قبل مراســم کلنگ زنی احداث آب شــیرین کن جدیدی در روستای سلخ برگزار شد. در حال 
حاضر آبرسانی بخش مرکزی جزیره قشم هم توسط آب شیرین کن متعلق به شرکت مپنا صورت 
می گیرد که بار مضاعفی را به این شــرکت وارد می کند. با احداث و وارد مدار شدن آب شیرین کن 
روســتای ســلخ شــاهد رفع چالش آبی در بخش مرکزی جزیره خواهیم بود. ســازمان منطقه 
آزاد قشــم خوشــبختانه زمین مورد نیاز برای احداث این سایت آب شیرین کن را در اختیار شرکت 
آبفای هرمزگان قرار داده اســت و امیدوار هستیم با تهیه تجهیزات، ساخت و وارد مدار شدن این 

آب شیرین کن، این مشکل حل شود».

وضعیت آبرسانی به روستاهای قشم
مساحت جزیره قشم حدود هزارو ۵۰۰ کیلومتر مربع و ۳۰۰ کیلومتر آن در محدوده منطقه آزاد 
است. روستاهای غرب جزیره در محدوده منطقه آزاد نیستند و در محدوده منطقه ویژه اقتصادی 
قرار دارند. براســاس شرح وظایف تعیین شده از ســوی دولت، آبرسانی در منطقه ویژه اقتصادی 
قشــم که عمده روستاها از مرکز تا غرب جزیره قشــم در آن هستند، با مجموعه آبفاست؛ بر این 
اساس تأمین آب، ایجاد شبکه آبرسانی و توزیع آب در روستاهای جزیره قشم، جزء وظایف آبفای 

استان هرمزگان است.
 مشاهدات میدانی نشان می دهد که همه خانه ها در روستاهای غرب و بخش مرکزی جزیره 

قشم برای تأمین آب مورد نیاز خود از آب انبارهای 
ساخته شــده در منازل خــود اســتفاده می کنند. 
ظرفیت هر آب انبار بسته به بزرگی و حجم در نظر 
گرفته شــده برای آنها بین چهار تا ۱۲ مترمکعب 
اســت. آبی کــه از طریق لوله به روســتاها و این 
خانه ها می رسد، ابتدا در آب انبارها ذخیره می شود 
و سپس با استفاده از توان پمپ آب برای مصارف 
مختلف بهره برداری می شــود. پــس از اتمام آب 
موجود در آب انبارهــا هم هر خانواده برای تأمین 
آب مــورد نیاز خــود باید آب را از آب شــیرین کن 
خریداری کند. آب خریداری شده از آب شیرین کن و 
ذخیره شده در آب انبارها برای آشامیدن، پخت وپز، 
شست وشو و حتی استفاده دام ها مصرف می شود. 
یکی از کارشناسان شــرکت آب و فاضلاب استان 
هرمزگان درباره میزان ســرانه مصرف گفت: «به طور میانگین برای هر مشترک آب و فاضلاب ۱۶ 
مترمکعب برای هر نفر در نظر گرفته می شــود. با این حساب برای هر فرد به طور میانگین کمتر 
از ۱۴۰ لیتر در شــبانه  روز به عنوان ســرانه استاندارد پیش بینی شــده و مصرف بیش از این اندازه 

به صورت پلکانی و با نرخ آزاد محاسبه می شود».

مصرف آب بدون سرانه در روستاها
آمار مشــخصی برای ســرانه آب مصرفی در روستاهای جزیره قشــم پیش بینی نشده است. 
هرچند رئیس اداره آبفای شهرستان قشم و کارشناس روابط عمومی شرکت آبفای استان هرمزگان 
پاسخ گوی تماس خبرنگار «شرق» بودند، اما آمار مشخصی به عنوان سرانه تولید و مصرف آب در 

روستاهای جزیره قشم اعلام نشد.
مدیرعامل شــرکت آب، برق و تأسیسات قشــم درباره سرانه آب مصرفی در روستاهای جزیره 
می گوید: «درحال حاضر در روســتاهای جزیره قشم به ویژه در نقاط غربی و مرکزی این جزیره، به 
دلیل نبود آب، در برخی اوقات در ســال ســرانه مصرف به روزانه ۶۰ لیتر برای هر نفر می رسد. با 
توجه به نبود آب هیچ ســرانه ای برای مصرف آب در روســتاهای جزیره قشم پیش بینی نشده و 
به هر میزان که امکان تولید آب وجود داشــته باشد و شرایط برای آب رسانی فراهم شود، امکان 
مصرف برای ســاکنان روســتاها ایجاد می شــود. این موضوع قطعا خوب و خوشایند نیست، اما 
می توان گفت که در مقایســه با دوره های گذشــته شــرایط تا اندازه ای بهتر خواهد بود». داوری 
در بخــش دیگری از صحبت هایش گفت: «برای رفع این مشــکل بایــد به صورت پلکانی عمل 
کرد، در ابتدا این فواصل عدم آب رســانی را کاهش داد تا با اجرائی شــدن طرح ها و عملی شدن 
پیش بینی ها تا پایان سال ۱۴۰۴ بتوان این مشکل را حل کرد. پیش بینی می شود در صورت اجرای 
صحیح و بدون مشــکل برنامه ها بتوانیم تا پایان ۱۴۰۴، شاهد رفع تنش آبی در روستاهای جزیره 

قشم باشیم».

چالش اتباع برای سرانه های قشم
مأموریت تأمین آب و آب رســانی مورد نیاز برای روســتاها و شهرهای این  جزیره نیز براساس 
همین سرشــماری بر عهده آبفای هرمزگان است. اما بررسی های صورت گرفته نشان می دهد که 
جزیره قشــم در فصل های مختلف ســال، جمعیت متفاوتی را در خود جای می دهد. جمعیت 
شــناور و کارگران  فصلی در جزیره قشم، در فصل هایی مانند صید میگو، تولید ماهی  خشک یا در 
زمان احداث پروژه های عمرانی و پالایشگاهی که در سال های جدید رونق گرفته، بسیار متفاوت از 
آمار مربوط به آخرین سرشماری است. همچنین در سال های گذشته وجود اتباع خارجی مجاز و 

غیرمجاز و پراکندگی آنها در سطح جزیره قشم در مواردی ایجاد مشکل کرده است.
یکی از کارشناسان آبفای استان هرمزگان که نخواست نامش فاش شود، در گفت وگو با «شرق» 
گفت: «ســرانه آب پیش بینی شــده برای همه نقاط ازجمله جزیره قشم براساس آمار جمعیت 
ساکن در آنهاست. براساس آخرین سرشماری در سال ۱۳۹۵، جمعیت قشم حدود ۱۴۹ هزار نفر 
است. براســاس آمارهای موجود درحال حاضر بیش  از ۲۰ هزار نفر از اتباع  خارجی دارای مجوز 
در جزیره قشــم زندگی می کنند. به این تعداد، جمعیــت اتباع فاقد مجوز را هم باید اضافه کرد. 
جمعیت امروز قشم به حدود ۲۰۰ هزار نفر می رسد، اما منابع آبی مورد نیاز آنها برای کمتر از ۱۵۰ 
هزار نفر پیش بینی شده اســت. وجود این  جمعیت بدون در نظر گرفته شدن آنها در سرشماری، 

مشکلاتی را برای سرانه مصرفی آب، نان، بهداشت و آموزش در سطح جزیره به  همراه دارد».

سیمای آب رسانی در شهر قشم
وضعیت آب رســانی در شهر قشــم و نقاط تحت مدیریت ســازمان منطقه آزاد قشم بهتر از 
روســتاهای بخش مرکزی و غرب جزیره اســت. بررسی ها نشــان می دهد که در تابستان مشکل 
کم آبی کمتری در شــهر قشم مشــاهده می شود و در مقابل مشکل آب شــهر در فصل زمستان 
بیشتر است. در فصل تابستان که خبری از گردشگران نیست، میزان تولید آب شیرین کن شهر قشم 
می تواند همه نیازهای ســاکنان شــهر قشم و روســتاهای اطراف آن را تأمین کند. با آغاز فصول 
گردشــگرپذیری در جزیره قشم و حضور گردشگران، میزان مصرف آب در شهر قشم افزایش پیدا 
می کند. البته در ســال های دولت ســیزدهم اقدامات خوبی برای تولید آب در جزیره قشم انجام 
شــده است. در شهر قشم شاهد هســتیم که با افزایش ۱۱ هزار مترمکعبی ظرفیت تولید آب در 
سال های گذشــته، هم اکنون حجم آب تولیدی در این منطقه آزاد به ۲۸ هزار مترمکعب رسیده 
اســت. با این حال شهر قشم در حوزه آب مشکل دیگری نیز دارد. شبکه توزیع آب در شهر قشم 
به ویژه در بافت قدیم دارای مشــکلاتی اســت و با توجه به عمر بالا و فرســودگی آنها، باید برای 
تعویض تأسیســات انتقال آب اقدام کرد. برخی گزارش ها نشــان می دهد که حدود نیمی از آب 
تولیدشده به وسیله آب شــیرین کن ها در شبکه توزیع آب شهر قشم از شبکه خارج می شود و به 
دســت مشترکان نمی رسد. زمستان سال گذشته بود که عادل پیغامی، مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد قشم، گفت: «پس از تأمین آب مورد نیاز، موضوع به سازی تجهیزات و اتصالات، کاهش اتلاف 
آب تولیدشده در شبکه توزیع و هوشمندسازی شبکه توزیع آب درون شهری قشم، اقدامات دارای 
اهمیت برای خدمات رسانی مناسب به قشم وندان و گردشگران جزیره است. با برنامه ریزی خوب 
انجام شده موضوع هوشمندسازی توزیع آب در شهر قشم با سرعت خوبی در حال انجام است و 

این شهر در آینده به یکی از نخستین شهرهای دارای شبکه توزیع هوشمند آب تبدیل می شود».

یارانه منطقه آزاد قشم برای آب شهر قشم
هزینه آب تمام شده در شرکت های مختلف که سرمایه گذار هستند یا به عنوان مجری عمل 
می کنند، متفاوت است. شهرام داوری، مدیرعامل شرکت آب، برق و تأسیسات قشم، می گوید: 
«در ســال ۱۴۰۲، قیمت تمام شــده هر مترمکعب آب برای تولید از طرف شــرکت آب، برق و 
تأسیسات قشم حدود ۲۲ هزار تومان بود که این آب با قیمت هشت هزار تومان در اختیار مردم 
قــرار می گرفت. به عبارت دیگر برای هر متر مکعــب آب حدود ۱۴ هزار تومان یارانه حمایتی 
از طرف ســازمان منطقه آزاد قشم پرداخت می شد. برای ســال جاری پیش بینی می شود که 
هزینه تمام شده آب برای واحدهای آب شیرین کن متعلق به شرکت آب، برق و تأسیسات قشم 
بــا توجه به افزایش هزینه ها و تورم، حدود ۲۵ تا ۲۶ هزار تومان باشــد. این در حالی اســت 
که امســال وزارت نیرو برای خریــد تضمینی آب از واحدهای تولیدکننده آب شــرب برای هر 
مترمکعــب مبلغ ۳۵ هــزار تومان را پرداخت می کند. روزی معــادل ۶۱۶ میلیون تومان و در 
سال بیش از ۲۲۴ میلیارد تومان یارانه تأمین آب شرب از طرف سازمان منطقه آزاد قشم برای 

ساکنان منطقه آزاد و جزیره قشم پرداخت می شود».

ساکنان بزرگ ترین جزیره ایران سهم مشخصی از تولید و مصرف آب ندارندنگاه

سرابِ سرانه آب
اتباع خارجی مجاز و غیرمجاز در سرانه آب مصرفی قشم محاسبه نمی شوند
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